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小規模災害及び
自主避難場所島名

竹富島複合型福祉施設
竹富小中学校
竹富小中学校　屋上
星野リゾート　星のや竹富島
黒島伝統芸能館
黒島小中学校
黒島小中学校屋上
小浜公民館
小浜小中学校
小浜小中学校・自宅
加屋真島高台
加屋真島施設周辺
細崎地区防災拠点施設
波照間保健センター
波照間小中学校
新城島防災施設
センター
センター前
開拓の里
竹富町児童交流センター
大原小学校
竹富町離島振興総合センター
大原小学校
サージ原
大富農村集落多目的集会施設
大原中学校
農業用水タンク周辺広場
古見の浦の里
古見小学校
古見集落裏林道高台
美原農作業準備休憩施設
古見小学校
水タンク周辺高台
美原農作業準備休憩施設
古見小学校
西表宅屋上
観光施設駐車場【西表島側】
鳩間島コミュニティセンター
鳩間小中学校
鳩間中森高台
船浦地区地域活性化施設
船浦中学校
ういばるデンサ会館
上原小学校
中野地区農道１号
上原地区農道１号
中野地区地域活性化施設
ウナリの塔前
上原小学校
住吉公民館
中野地区地域活性化施設
住吉公民館裏手高台【ヘリポート近く】
浦内地区地域活性化施設
上原小学校
第１及び第２避難道
中野地区地域活性化施設
西表農村集落多目的集会施設
西表小中学校
金座山
自然資源活用型交流施設
西表小中学校
祖納岳・上村
海人の家
白浜小学校
白浜神社敷地
船浮多目的集会施設
船浮小中学校
集落裏林道高台【トウバル山】
東海大学研究施設裏高台
東海大学研究施設周辺

竹富779-2
竹富545
竹富545
竹富1955
黒島1475
黒島1140
黒島1140
小浜62
小浜2527
小浜2527

小浜1496-116
波照間2750-1
波照間54
上地1-1

南風見508-35
南風見162-3
南風見201-2
南風見仲201-47
南風見201-2

南風見仲29-43
南風見仲29-2

古見7
古見88-2

古見1051-21
古見88-2

古見1051-21
古見88-2

鳩間2
鳩間588

上原870-239
上原870
上原535-1
上原383

上原10-579

上原383
上原195
上原10-579

上原9-4
上原383

上原10-579
西表973-3
西表869

西表650-1
西表869

西表1499-57
西表1499-57

西表2435-1
西表2435
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竹富島

黒島

小浜島【本集落】

小浜島【加屋真】
小浜島【細崎集落】
波照間島

新城島【上地】
新城島【下地】

西表島【豊原】

西表島【大原】

西表島【大富】

西表島【古見】

西表島【美原】

西表島【由布】

鳩間島

西表島【船浦】

西表島【上原】

西表島【中野】

西表島【住吉】

西表島【浦内】

西表島【干立】

西表島【祖納】

西表島【白浜】

西表島【船浮】

西表島【網取】
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14
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20

25

名称 住所 津波以外の
大規模災害時

津波災害時避難場所
及び避難所

一時避難場所及び
広域避難場所

要援護者優先避難所
【津波以外の大規模災害時】
※福祉避難所としての仮設

※「網取」「外離島」「新城島（上地、下地）」「加屋真島」においては、上記の町内施設等へ避難するものとする。

※「網取」「外離島」「新城島（上地、下地）」「加屋真島」においては、船艇で自力で避難できる場合は上記町内施設
へ避難するものとし、それが困難な場合には救助要請する。

※「網取」「外離島」「新城島（上地、下地）「加屋真島」においては、船艇で自力で避難できる場合は上記町内施設へ
避難するものとし、それが困難な場合には救助要請する。

※1. 小浜島の本集落においては、集落の海抜が概ね30mを超えるため、原則と
して自宅とし、小中学校より低い土地にいる場合は（自宅の場所も含む）は小
中学校まで避難するものとする。

※2. 小浜島の細崎集落においての上記の避難場所は、津波到着時間が短時間（5～
10分）の場合とし、30分以上の時間がある場合は津波以外の大規模災害時避
難所とする。

※3. 由布島においての上記避難場所は、短時間の場合とし、30分程度時間があ
る場合は美原集落と同様の避難場所とする。

※4. 「網取」及び「外離島」においては、5ｍ以上の高台に一時避難するものとする。

●小規模災害及び自主避難場所

●津波以外の大規模災害時

●津波災害時避難場所及び避難所

●要援護者優先避難所（津波以外の大規模災害時）※福祉避難所としての仮設

避難所一覧

避難所一覧・AED設置施設・ヘリポート
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鳩間島

西表島

黒島

小浜

竹富島

石垣島

波照間島

竹富町役場
竹富診療所
竹富旅客ターミナル
竹富小中学校
星のや 竹富島
コンドイビーチ
竹富高齢者ゆくい処
新田観光
ホテルはいむるぶし
星野リゾート リゾナーレ小浜島
リゾートアイランドカヤマ
(有)ぷしぃぬしま（はいむるぶしビーチ、船内）
小浜診療所
小浜港旅客ターミナル （くば屋）
小浜高齢者ゆくい処
小浜小中学校
黒島ビジターセンター
黒島診療所
仲本海岸
黒島港
黒島高齢者ゆくい処
黒島小中学校
大原交流センター
大原診療所
竹富町役場東部出張所
仲間港旅客ターミナル
大原小学校
大富共同売店
大原中学校
古見小学校
由布島
西表島ジャングルホテルパイヌマヤ
エコビレッジ西表
船浦中学校
西表島 ADVENTURE PiPi
上原港旅客ターミナル
八重山警察署上原駐在所
TAKEダイビングショップ
石垣邸（上原小学校近く）
西表島ダイビング組合
ダイビングチームうなりざき
スマイルフィシュダイビングサービス
クロスリバー
マリンサービス パッソ
レイ・リーフ
星野リゾート 西表島ホテル
浦内公民館
浦内川観光
上原小学校
竹富町役場西部出張所
日本救急システム株式会社
西表西部診療所
西表小中学校
イルンティフタデムラ管理棟
八重山警察署白浜駐在所
白浜小学校
船浮観光
船浮小中学校
鳩間小中学校
鳩間旅客ターミナル
波照間診療所
波照間製糖工場（事務所）
アトラスはてるま
波照間出張所
波照間小中学校

82-6191
85-2132
84-5633
85-2349
84-5888
―
―

85-2103
85-3111
85-6300
82-6475
85-3500
85-3247
85-3616
85-3434
85-3154
85-4149
85-4114
85-4101
―
―

85-4150
85-5529
85-5516
85-5216
―

85-5351
85-5410
85-5352
85-5350
85-5470
85-5700
85-5115
85-6554
85-7240
―

85-6510
85-6871
85-6468
85-6146
85-6146
85-6413
85-6564
85-6330
84-8521
85-7111
―

85-6154
85-6259
85-6839
85-7860
85-6268
85-6454
84-8484
85-6110
85-6359
85-6486
85-6354
85-6559
―

85-8402
85-8518
85-8182
85-8428
85-8454

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65

公共施設
診療所
公共施設
学校
ホテル
海水浴場
公共施設
事業所
ホテル
ホテル
事業所
事業所
診療所
公共施設
公共施設
学校
公共施設
診療所
海水浴場
公共施設
公共施設
学校
公共施設
診療所
公共施設
公共施設
学校
売店
学校
学校
事業所
ホテル
ホテル
学校
事業所
公共施設
駐在所
ダイビング
民間
事業所
ダイビング
ダイビング
ダイビング
ダイビング
ダイビング
ホテル
公民館
事業所
学校
公共施設
民間企業
診療所
学校
宿泊所
駐在所
学校
観光業
学校
学校
公共施設
診療所
事業所
事業所
公共施設
学校

1
1
1
1
2
1
1
1
1
4
2
2
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
3
1
1
1
1
1
4
1
1
1
1
2
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

美崎町
竹富
〃
〃
〃
〃
〃
〃
小浜
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃
黒島
〃
〃
〃
〃
〃
豊原
大原
〃
〃
〃
大富
〃
古見
美原
高那
〃
船浦
〃
上原
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃
中野
〃
祖納
〃
干立
白浜
〃
船浮
〃
鳩間
〃
波照間
〃
〃
〃
〃

島名 施設名 電話番号 事業形態設置数 地区名
1
1
2
3
4
5
6
7
1
2
3
4
5
6
7
8
1
2
3
4
5
6
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
1
2
1
2
3
4
5

大原ヘリ離着陸施設
住吉ヘリ離着陸施設
新城ヘリ離着陸施設

名称
南風見191-78
上原10-302
新城334-6

所在地

新城島
西表島

島名
竹富ヘリ離着陸施設
黒島ヘリ離着陸施設
小浜ヘリ離着陸施設
鳩間ヘリ離着陸施設

名称
竹富2357
黒島825
小浜2569
鳩間607

所在地
竹富島
黒島
小浜島
鳩間島

島名

竹富町 AED設置施設

ヘリポート一覧

等一覧


